
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 68 del
02/03/2020

Reg. settore
n. 23 del
02/03/2020

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE SULLA RIDUZIONE DEL
NUMERO DEI PARLAMENTARI CHE SI TERRA’ DOMENICA 29
MARZO 2020. - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI
PROPAGANDA DIRETTA.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 12.11.2018 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio
Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile di
procedimento dell’Ufficio Amministrativo;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23
del 29/01/2020, di indizione, per il giorno di domenica 29 marzo 2020, dei comizi Elettorali del Referendum
popolare confermativo avente il seguente quesito: ”Approvate il testo della Legge costituzionale concernente
modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari,
approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale - n.
240 del 12 ottobre 2019 ?”;
RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 10 in data 24.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile avente ad
oggetto: “determinazione spazi destinati alle affissioni per propaganda elettorale;
VISTO l'art. 2 della legge 4 aprile 1956, n° 212, come modificato dall'art. 2 legge 24 aprile 1975, n°130, che fa
obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali
murali o altri manifesti di cui al primo comma dell'art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato;
VISTI l’art.52 della Legge 25.05.1970 n.352 e gli artt. 2, 3 e 4 della Legge 04.04.1956 n. 212 e s.m.i. in base ai
quali la Giunta Comunale, dal 33° al 31° (cioè dal 25 al 27 febbraio 2020) giorno antecedente alla votazione
deve provvedere a individuare, delimitare e ripartire appositi spazi per l’affissione di stampati, giornali murali
od altri e manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali sia fra i partiti o gruppi politici rappresentati
in Parlamento e i Comitati Promotori dei referendum che ne abbiano fatto richiesta;
DATO ATTO che, ai sensi della normativa sopra richiamata, l'assegnazione degli spazi di cui sopra è
subordinata alla presentazione di un'apposita domanda alla Giunta medesima entro il34° giorno antecedente
la data della votazione, cioè entro il 24 febbraio 2020;
VISTA la circolare n. 9/2020 del Ministero dell’Interno, contenente le indicazioni relative alla presentazione
delle domande per affissione di stampati, manifesti ecc., nonché gli adempimenti in materia di propaganda
elettorale e l’elenco dei partiti e dei gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del
referendum;
VISTO che, entro il termine stabilito del 24/02/2020, sono pervenute e sono state reputate ammissibili n.2
domande per l’assegnazione degli spazi destinati alla propaganda diretta:

RICHIEDENTE MEZZO PROTOCOLLO
MOVIMENTO 5STELLE PEC del 22/02/2020 Prot.n.496 del



24/02/2020
LEGA PER SALVINI PREMIER PEC del 24/02/2020 Prot.n.523 del

25/02/2020

CONSIDERATO che ad ogni partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento o promotore del
referendum, che abbia fatto pervenire domanda entro i termini di legge, spetta un unico spazio da richiedersi
con unica domanda;
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi su di una linea orizzontale, da sinistra a destra, secondo
l’ordine di ammissione di ciascun richiedente e che, a tale scopo, le sezioni sono state opportunamente
numerate;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di delimitare gli spazi stabiliti per la propaganda dei partiti o gruppi politici e dei promotori dei referendum
di cui alla G.M. n. 10 in data 24.02.2020 nelle dimensioni di metri 2 di altezza per metri 4 di base;
2) di ripartire i tabelloni ed i riquadri di cui in narrativa in n. 2 sezioni, secondo le indicazioni riportate nella

circolare del Ministero dell’Interno n. 9 del 14/02/2020, ciascuna delle quali delle dimensioni di metri 2 di
altezza per metri 1 di base;

3) di assegnare ai richiedenti ammessi le seguenti sezioni in ciascuno dei tabelloni o riquadri:

N° D’ORDENE DENOMINAZIONE N° SEZIONE
ASSEGNATA

1 MOVIMENTO 5STELLE 1
2 LEGA PER SALVINI PREMIER 2

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale del
Comune.

Il Responsabile del Procedimento
SERRAU MAURO

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 02/03/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 02/03/2020

Ussassai, 02/03/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to SERRAU MAURO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 02/03/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


